
9112 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spørgsmålet om, hvorvidt en butik er omfat- 
tet af havnebestemmelsen, skal afgøres på bag- 
grund af den gældende lovgivning, herunder 
den nyligt udstedte havnebekendtgørelse, som 
er udtryk for gældende retspraksis. Havnebe- 
kendtgørelsen opstiller en række momenter, 
som skal være til stede, for at en butik kan be- 
nytte havnereglen. Blandt disse momenter er 
butikkens placering i forhold til havnearealet, 
adgangsmulighederne fra havnen til butikken 
og afstanden fra havnearealet til butikken. 

Såvel af bekendtgørelsen som af retspraksis 
fremgår det, at det er den enkelte butiks egen 
placering, orientering mv., der skal lægges til 
grund for vurderingen. Det skal dog bemærkes, 
at domstolene ikke har haft lejlighed til at tage 
stilling til enkelte butikker, som indgår i et cen- 
ter. 

Responsummet indeholder en række faktuel- 
le oplysninger om bl.a. butikkernes placering, 
orientering i forhold til havnearealet og mulige 
barrierer mellem havnen og butikkerne. Der er 
dog i responsummet taget forbehold for disse 
oplysninger, idet centret fortsat er under opfø- 
relse. 

Sammenholder man responsummets oplys- 
ninger med de momenter havnebekendtgørel- 
sen tillægger vægt, må jeg konkludere, at det må 
anses som særdeles tvivlsomt, om overhovedet 
nogen af de kommende butikker i Fisketorvet 
Shopping Center kan påberåbe sig havnereglen. 

Responsummet indeholder imidlertid også 
en række betragtninger, som jeg ikke er enig i. 
Således mener jeg ikke, at Fisketorvet Shopping 
Center alene på grund af dets størrelse udgør en 
bydel. En almindelig sproglig fortolkning af or- 
det »bydel« kan efter min opfattelse vanskeligt 
forbindes med indretningen af et butikscenter. 
For at der er tale om en egentlig bydel, må der 
sædvanligvis kræves et større areal med en 
mere varieret bebyggelse, herunder ikke mindst 
boliger og en veludbygget vej- og infrastruktur. 
Derimod kan formuleringen efter min opfattelse 
tages til indtægt for, at det ikke har været tilsig- 
tet, at samtlige butikker i et større område alle 
skal kunne omfattes af undtagelsen. 

Jeg er heller ikke enig i responsummets vur- 
dering af, at der skal anlægges en formålsfor- 
tolkning. Lovbestemmelsen blev under folke- 
tingsbehandlingen udvidet til også at gælde bu- 
tikker ved et havneareal, således at disse af kon- 
kurrencemæssige hensyn blev sidestillet med 
butikker beliggende på havnearealet. 

Ved besvarelsen af et folketingsspørgsmål 
under behandlingen af lovforslaget svarede den 
daværende erhvervsminister, at bestemmelsen 
herefter ville omfatte »alle slags butikker i alle 
typer af havne«. Bestemmelsen er hermed blevet 
af helt generel karakter. Denne vurdering støttes 
da også af retspraksis, som har afgjort de kon- 
krete sager alene ud fra butikkernes beliggen- 
hed uden at anlægge en formålsfortolkning. 

Spm. nr. S 3025 

Til miljø- og energiministeren (16/6 2000) af: 
Ole M. Nielsen (KRF): 
»Betyder formuleringen i kommuneaftalen for 
2001, at regeringen vil vente med at tage initiati- 
ver i forhold til kommunerne for ät opfylde pla- 
nen om fremrykning af renoveringsindsatsen på 
kloakområdet til efter medio 2003?« 

Begrundelse 

Det fremgår af aftale om kommunernes økono- 
mi for 2001, at »med henblik på at vurdere be- 
hovet for ændringer i indsatsniveauet gennem- 
fører KL inden medio 2003 og med inddragelse 
af Miljø- og Energiministeriet en evaluering af 
renoveringen siden 1994« 

Svar (28/6 2000) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
I økonomiaftalen med KL er det fastholdt, at 
1994 renoveringsaftalen om fremrykning af klo- 
akrenoveringen fortsat er gældende. Dette på 
trods af de forsøg, der har været på at sætte 
spørgsmålstegn ved aftalen. 

I aftalen står helt klart, at et lavere investe- 
ringsniveau i et år skal kompenseres af et højere 
investeringsniveau i resten af perioden. 

Det står også i aftalen klart, at kommunerne 
har ansvaret for at vedligeholde de offentlige 
kloakker og sikre et forsvarligt vedligeholdel- 
sesniveau. Men samtidig er det et område, rege- 
ringen vil følge nøje. Det er aftalt, at KL inden 
medio 2003 vil evaluere indsatsen siden 1994. 

Evalueringen sker på baggrund af KL's rede- 
gørelse for kommunernes indsats samt oplys- 
ninger i spildevandsplaner om den eksisterende 


